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ВВЕДЕНИЕ

В современном мире в условиях глобализации потребность в эффективном

решении многообразных социально-экономических проблем диктуют необходимость

глубоких изменений в системе государственного управления Российской Федерации.

Процесс ее цифровизации приобретает первостепенный и особенно актуальный характер.

Применение цифровых технологий, использование лучшей практики, бенчмаркинг и

ориентация на результат становятся требованием для формирования конкурентных

преимуществ страны на мировой арене и открывает многочисленные новые возможности

устойчивого развития. Тем не менее, на данном этапе развития российской системе

характерна ориентация на решение возникающих проблем, а не их диагностика и

предотвращение на более ранних стадиях, чему способствует постоянное внедрение

инноваций в сфере управления, в том числе направленных на совершенствование качества

управления во всех направлениях деятельности органов государственной власти.

Актуальность темы определяется тем, что государственная система в нашей стране

проходит через масштабное реформирование. Реформы государственного управления,

имевшие место в начале 2000-х годов, позволили России повысить позиции в рейтингах

качества государственного управления и регуляторного климата. Тем не менее,

Российская Федерация всё ещё не входит в список лидеров даже при сравнении с

постсоветским пространством. Так как Россия активно нацелена на достижение

конкурентоспособности с мировыми лидерами, масштаб изменений, в том числе и

инновационных, которые необходимы для достижения целей государства, отличаются

сложностью во внедрении. Связанные с переходом страны в новую эру цифровых

технологий вызовы ставят вопрос о результативности государственного управления.

В современных условиях, когда мировое сообщество столкнулось с проверкой

готовности к переходу на использование цифровых технологий в максимально доступном

объеме в крайне сжатые сроки, остро встала проблема оценки эффективности и

результативности процессов управления государственными органами.

В качестве исследуемого органа исполнительной власти был выбран Комитет по

промышленной политике, инновациям и торговле Санкт-Петербурга (далее - КППИТ).

Это вызвано в первую очередь тем, что данный орган находится в тесном контакте со

сферой инноваций. На этом основании особый интерес вызывает изучение подхода

Комитета к внедрению нововведений в свою деятельность. На примере КППИТ в работе

рассматриваются система применения управленческих инноваций в отношении
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государственных служащих, а также процедур по оказанию государственных услуг

населению и резидентам.

Цель выпускной квалификационной работы заключается в разработке

рекомендаций, направленных на совершенствование результативности управленческих

инноваций в деятельности государственного органа исполнительной власти.

Для реализации поставленной цели необходимо выполнить ряд задач:

1. Выявить особенности государственного управления и проанализировать

использование лучшей практики государственного управления.

2. Исследовать управленческие инновации и их внедрение и реализацию в

рамках государственного сектора.

3. Оценить интегрированность принципов управления по результатам в

стратегии деятельности органов государственной власти различных уровней.

4. Выявить основные тенденции и проблемы оценки результативности

управленческих инноваций.

5. Дать характеристику сферы применения управленческих инноваций в

государственном органе исполнительной власти и выявить проблемы управления,

присущие Комитету по промышленной политике, инновациям и торговле Санкт-

Петербурга.

6. Разработать рекомендации по совершенствованию управленческих

инноваций в Комитете по промышленной политике, инновациям и торговле Санкт-

Петербурга.

Учитывая вышеизложенные задачи и цель, объектом исследования в работе

выступает управленческие инновации в государственном управлении, а предметом –

особенности внедрения и оценки управленческих инноваций в государственного

управления.

Теоретическую основу и информационную базу выпускной квалификационной

работы составляют отечественные и зарубежные труды и публикации, посвященные

данной теме, а также периодическая и специальная литература, статистические данные

последних лет. Методологическая основа представлена системным, диалектическим

методами, методом сравнения, моделирования, статистический и документальный анализ,

а также специальные методы, такие как бенчмаркинг, методы оценки результативности

государственного управления и ряд других.

Структура выпускной квалификационной работы определена ее целями и задачами.

В первой главе автор раскрывает специфику государственного управления и современные

тенденции в области использования лучшей практики управления, рассматривает
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управленческие инновации в государственной сфере, а также анализирует особенности

реализации управленческих инноваций в российской и зарубежной практике

государственного управления.

Во второй главе рассматривается управление по результатам как одно из

направлений управленческих инноваций. Проведенный анализ административной

реформы государственной власти в РФ в контексте внедрения управления по результатам

позволил оценить интеграции принципов управления по результатам в деятельности

органов государственной власти в России, в результате чего были выявлены современные

тенденции оценки результативности в сфере государственного управления и предложены

рекомендации по её улучшению.

В третьей главе автор проводит комплексный анализ КППИТ, выявляет

особенности сферы применения управленческих инноваций в государственном

управлении и проблемы в работе с управленческими инновациями государственного

органа исполнительной власти, на основании чего предлагает рекомендации в области

повышения результативности управленческих инноваций в Комитете.

В заключении автор обобщает результаты, полученные в процессе исследования.

В работе был проведен анализ применения управленческих инноваций в

деятельности КППИТ. Основным результатом исследования стала разработка

рекомендаций, направленных на повышение результативности управленческих инноваций

путем автоматизации процессов и функций государственных гражданских служащих, а

также снижение барьеров принятия инноваций чиновниками.
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ГЛАВА 1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ
УПРАВЛЕНЧЕСКИХ ИННОВАЦИЙ В ГОСУДАРСТВЕННОМ
УПРАВЛЕНИИ

1.1 Государственное управление и современные тенденции в области использования

лучшей практики управления

Государственное управление, являясь совокупностью видов деятельности,

направленных на осуществление решений правительства, представляет собой сложную

разветвленную систему. Для того чтобы проанализировать данную систему, необходимо

выявить современные подходы к выделению элементов системы государственного

управления и ее специфические особенности, которые охватывает государственное

управление.

Государственное управление, согласно подходу А.В. Корепиной, представляет

собой систему административных институтов с иерархией власти, посредством которой

осуществляется делегирование полномочий, координация и формализация действий1.

Данное определение делает упор на структурированность системы управления, присущей

государству.

Г. В. Атаманчук2 выделяет три обязательных свойства государственного

управления: 1) управленческое воздействие, опирающееся на силу государственной

власти; 2) всеобщность государственного управления; 3) системность. Системности как

признаку государственного управления уделяется особое внимание в научной литературе,

в силу того, что данная деятельность охватывает широкий круг лиц, задействованных в

сфере управления, а также граждан и ресурсов, в которые входят финансовые,

организационные, материальные и человеческие ресурсы. Системность государственного

управления позволяет обеспечить достижение задач и выполнение управленческих

функций, так как она связывает элементы воедино с помощью управляющего воздействия

субъектов и объектов управления.

Что касается функций государственного управления, обширность системы, а также

её охват значительно усложняет процесс формирования конечного списка функций. Тем

не менее, одним из наиболее удачных является подход Четверикова В.С3, который

подразделяет функции на три ключевые группы:

1 Корепина, А.В., Делегирование полномочий как метод государственного управления// Вестник
Университета им. О.Е. Кутафина (МГЮА), Пенитенциарная наука. 2016. №2 (34).
2 Атаманчук, Г. В., Обеспечение рациональности государственного управления. М., 1990. С. 33—49.
3 Четвериков, В.С., Функции государственного управления в деятельности исполнительной власти// Вестник
Московского университета МВД России № 3 (2010)
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1. ориентирования системы — прогнозирования, планирования, нормативного

регулирования, методического руководства;

2. обеспечения системы — кадрового, материально- технического, финансового,

организационно-структурного, информационного, правоприменительного;

3. оперативного руководства системой — непосредственного регулирования

деятельности, учета, контроля, оценки (всей работы, отдельных работников, выполнения

конкретных заданий и т.д.) и применения мер воздействия (поощрения, наказания и др.).

Остановимся более подробно на последней, в силу того, что функционал именно

этой группы наиболее ярко демонстрирует отличие государственного управления от

управления коммерческим предприятием. В словаре Ожегова понятие «регулирование»

определено как направление развития, движение чего-либо с целью приведения в порядок,

систему.4 Иными словами, в случае государственного управления, деятельность

государственных структур и организаций, с ними ассоциированных, должна носить

целостный и закономерный характер, отличающийся структурированностью связей и

иерархичностью единиц, входящих в него.

Государственное регулирование в ряде источников часто трактуется как степень

вмешательства государства в экономическую жизнь5. Данное определение, по мнению

автора, хоть и является справедливым в силу существования провалов рынка, отражает

только часть деятельности государственных органов.

Необходимость государственного регулирования экономики, согласно подходу

Л. Мокиной, можно объяснить тремя ключевыми причинами: необходимостью

обеспечения конкуренции, потребностью в результатах деятельности предприятий с

низкой инвестиционной привлекательностью и поддержка рыночных саморегуляторов.6

Данный ряд причин можно дополнить необходимостью обеспечения социальной защиты,

справедливого распределения доходов, координацию деятельности естественных

монополий, а также проведение скоординированной макроэкономической политики. Тем

не менее, деятельность государственных органов управления не останавливается на

макроуровне.

По мнению автора, наиболее полным является определение государственного

регулирования как системы типовых мер законодательного, исполнительного и

контролирующего характера, осуществляемых правомочными государственными и

4 Ожегов С. И., Шведова Н. Ю. Толковый словарь русского языка: 80 000 слов и фразеологических
выражений. — 26-е изд., М., 2013. — 944 с.
5 Чермошенцева, Ю. И., К вопросу о необходимости государственного регулирования экономического
развития на современном этапе// Социально-экономические явления и процессы, No 5-6 (027-028), 2011
6 Мокина Л.С., Никитина Э.Г., Необходимость государственного регулирования экономики // Вестник
Самарского государственного университета. 2015. № 2 (124). С. 153–156
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общественными организациями в целях стабилизации, приспособления государственной

системы к изменяющимся условиям.7 Данный подход делает упор на изменения, которые

происходят в обществе, и государство, в свою очередь, должно соответствовать

тенденциям, выявляемым в сферах его деятельности.

Функции государственного управления проявляются в сферах государственного

управления. Согласно подходу Старилова Ю. Н.8, можно выделить следующие:

1) публичная служба; 2) руководство и взаимодействие в управлении; 3) бюджет;

4) организация и планирование; 5) информация и информационные технологии;

6) законодательство.

Информационное обеспечение управления является крайне важной и необходимой

составляющей для осуществления государственной управленческой деятельности. Оно

включает в себя такие базовые элементы, как сбор, получение, обработку, анализ

информации. На основании полученных данных органы управления проводит мониторинг

и анализ своей деятельности, а также проводит исследование взаимодействия со средой,

гражданами и бизнесом. На основании изменяющихся тенденций в рамках данного

взаимодействия становятся явными запросы сторон, выявляются тренды изменений как в

развитии технологий, так и во внедрении лучшие практики.

Государство не может игнорировать инновационные процессы, протекающие в

обществе. Более того, оно должно являться ключевым элементом инновационной

деятельности. Будучи крупным игроком на макроэкономическом уровне, государство

должно учитывать инновации при формировании стратегии, учитывая текущие и будущие

изменения. Государство должно не только оказывать поддержку развитию инновационной

деятельности бизнеса, но и формировать и развивать инновационный климат. Невозможно

также возложить все бремя разработок на научное общество и предпринимательство. Как

уже говорилось ранее, провалы рынка включают наличие нерыночных сфер, которые

требуют изменений, однако не могут их внести без директивы государства. К таковым

относятся органы охраны порядка, здравоохранение, оборона и образование.

В силу регулирования государством целого рада отраслей и сфер жизни

ключевыми направлениями управленческой деятельности являются регламентация

хозяйственной жизни через формирование законодательной основы, формирование

контрольных организационно-экономических структур и регулирование социально-

7 Чувалаева Т.А., Особенности государственного регулирования в развитых странах// Научный Вестник
МГТУ ГА № 137 (2008)
8 Бахрах Д. Н., Российский Б. В., Старилов Ю. Н. Административное право: Учебник для вузов. — 2-е изд.,
изм. и доп. — М.: Норма, 2005. — 800 с.
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экономических процессов9. Остро стоит вопрос контроля и регламентации

государственного управления с силу столь обширного спектра обязанностей,

возложенных на государство. В основе мониторинга и контроля изменений процессов

подчиненных структур с позиции государства лежат характеристики успешности решения

органами власти основных задач, и исполнения ключевых функций согласно

управленческому подходу применяются такие понятия, как эффективность,

результативность, экономичность управления и его качество. Рассмотрим особенности

данных категорий более подробно.

Эффективность, как относительный показатель, оценивает соотношение между

непосредственным результатом (эффектом) и затратами на его достижение.

Результативность определяет способность производить или получать ожидаемый

результат в требуемом объеме и с необходимым качеством. Она также может выражаться

мерой фактически произведенного результата или достигнутого состояния к

запланированному. Экономичность характеризует сопоставление использованного

ресурса с необходимыми для его получения затратами. Графическая схема взаимосвязи

описанных категорий представлена на рисунке 1.

Рисунок 1 Взаимосвязь категорий «экономичность», «эффективность»,

«результативность»
Источник: Бочарова, А. К., Механизм оценки эффективности деятельности органов
исполнительной власти субъектов РФ/ВШМ. – М.: Изд. дом ВШМ, 2012.-68 с.

Подход А. К. Бочаровой отражает взаимосвязь определяемых понятий, однако

характеристики экономичности, эффективности и результативности приводятся как

одинаково важные. В сфере государственного управления часто снижается значение

критерием экономичности для достижения стратегических и тактических целей.

Опираясь на специфику и сферы воздействия государственного управления, при

оценке государственной власти особенное внимание уделяется показателям

эффективности и результативности, ведь ключевым показателем экономичности является

ресурс. На макроуровне основным нефинансовым ресурсом является человеческий

9 Глухова, З.В., Государственное регулирование рыночной экономики: теория и практика - Омск
Издательство СибАДИ 2007, 165с.
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ресурс. В то же время, объектом деятельности является общество в целом и

составляющий его народ, что значительно усложняет оценку экономичности деятельности

госорганов. Кроме того, достижение целевых показателей экономичности могут быть

получены в ущерб результату, в то время как специфика государственной сферы диктует

обязательность достижения результатов, особенно в социально-экономической сфере.

Таблица 1 Сравнение подходов к определению понятия «эффективность»
Автор
подхода

Определение эффективности Наиболее значимая
характеристика
эффективности

Вебер
(1895)

Организации строятся как бюрократии, что позволяет
достичь рациональной и эффективной организационной
структуры государственных институтов.

Связь эффективности и уровня
бюрократизации системы

Вальдо
(1984)

Эффективность управления измеряется как отношение
эффекта достигнутого к максимально возможному в
рамках доступных ресурсов и технологии

Взаимозависимость
эффективности и уровня
развития технологии

Уилсон
(1989)

Получение наилучшего результата при определенном
уровне ресурсоснабжения.

Взаимосвязь эффективности и
ресурсов, где последние
выступают константой

Рэйни
(1997)

Производство товаров и услуг по минимальной цене при
условии поддержания постоянного уровня качества.

Качество как базовый
показатель эффективности

Блаик
(1998)

Достижение максимально возможных результатов с
помощью располагаемых ресурсов.

Рассмотрение понятий
максимизации и
результативности

Новак
(2009)

Отношение между входом и выходом процессов,
затратами и результатами, ценой и полученной
ценностью.

Рассмотрение эффективности
государственной сферы с
позиции оценки ресурсов

Радгер &
ван дер
Мейер
(2010)

Стремление достичь ряда ценностноориентированных
целей в рамках демократической системы.
Эффективность в сфере государственного управления
выходит за пределы технической связи между затратами и
результатом; эффективность имеет дополнительную
плоскость, в которой рассматривается взаимосвязь
входных ресурсов с ценностями и ответственностью как
неотъемлемого качества демократической системы.

Эффективность оценивается в
связи с развитостью
демократической системы
управления

Составлено по данным: Rutgers, M. R., & van der Meer, H. (2010). The origins and restriction
of efficiency in public administration: Regaining efficiency as the core value of public
administration. Administration & Society, 42, 755-779. // URL:
https://journals.sagepub.com/doi/abs/10.1177/0095399710378990 (дата обращения 13.11.2019).

На основании сравнения подходов, приведенного в таблице 1, можно сделать

вывод, что большинство ученых определяет понятие эффективности как способность

государственного управления обеспечивать достижение результатов с оптимальными или

минимальными затратами ресурсов. Данный показатель имеет количественную

характеристику и показывает эффективность использования ресурсов относительно их

цены.
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Понятие результативности же представляет собой качественный показатель. А.В.

Крутов10 отмечает, что результативность государственного управления в России принято

оценивать, так же как и эффективность, как качество использования бюджетных средств,

стремление получить лучший результат по сравнению с запланированным, полностью

используя все выделенные средства. Данный подход выявляет важный недостаток,

присущий сфере государственного управления. А именно, показатель результативности

напрямую связан установленным планом и бюджетом. То есть, в случае если

государственному учреждению удалось достигнуть запланированных результатов, при

этом средства, выделенные на мероприятие были использованы не в полном объеме,

делается вывод о том, что бюджет был рассчитан неправильно и впоследствии

сокращается. Во избежание сокращения финансирования многие властные органы и

государственные подразделения начинают производить необоснованные и чрезмерные

траты. Таким образом, акцент в определении качества мероприятия смещается с

достигнутого результата в пользу финансовых затрат. При этом в случае экономии

бюджетных средств за счет управления процесса принятия общественно важного решения

не берется в расчёт.

А. М Нагимова11 рассматривает понятие результативности как степень достижения

социального эффекта, который объективно выражается в создании благоприятных

условий для населения государства, повышении качества предоставляемых

государственных услуг и т. д. По мнению автора, данный подход более применим для

сферы государственного управления, так как упор делается на социальные блага, и

именно он показывает различие между эффективностью и результативностью наиболее

явно. Действительно, конечный результат мероприятия, проведенного в рамках

государственных структур и организаций, должен быть направлен на граждан и общество,

повышая их удовлетворенность качеством жизни.

В рамках теории менеджмента качества понятие «результативность» определяется

как степень реализации запланированной деятельности и достижения запланированных

результатов12. Здесь упор делается на целевой характер критерия результативности и

ориентированность на конкретный результат через его качественное выполнение.

10 Крутов, А.В., О соотношении эффективности и результативности регионального государственного
управления// Проблемный анализ и государственно-управленческое проектирование, Выпуск 6 (2013)
11 Нагимова, А. М. Эффективность деятельности государственных органов управления как фактор
повышения качества жизни в регионе: проблемы оценки и измерения / А. М. Нагимова. – Казань : Казан.
гос. ун-т, 2009. – 188 с.
12 Системы менеджмента качества. Основные положения и словарь. ISO 9000:2005 Quality management
systems - Fundamentals and vocabulary (IDT. – М. : Стандартинформ, 2009. – 3.2.15) [Электронный ресурс]. //
URL : http://files.stroyinf.ru/Data1/55/55465/ (дата обращения : 05.12.2019 г.).
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Таким образом, на основании сравнения подходов к определению понятия

«результативность» по отношению к деятельности органов государственной службы

можно сделать вывод, что за основу расчёта должны браться соответствие цели и качества

деятельности органа государственного управления потребностям населения.

Говоря о качестве и его оценке, в сфере государственного управления понятие

качество приводится как степень эффективности решения проблемы соответствия

действий государственных служащих сформулированным принципам13. Стоит отметить,

что качество – это комплексное и обширное понятие, имеющее субъективный характер.

Таким образом, для оценки качества государственного управления необходимо

применение единого подхода.

Таковым является глобальное исследование и сопровождающий его рейтинг стран

мира по показателю качества и эффективности государственного управления Качество

государственного управления (Governance Matters), рассчитанный по методике

Всемирного банка14.

Согласно данной методологии, предложенной Д. Кауфманом, А. Краай и

М. Маструцци, в качестве критериев оценки берутся шесть характеристик: 1) учёт мнения

населения; 2) политическая стабильность; 3) эффективность работы правительства;

4) качество законодательства; 5) верховенство закона; 6) сдерживание коррупции.15

Проведение исследования с опорой на данные показатели позволяет оценить качество

сразу по ряду направлений деятельности государственного управления, подчеркивая

комплексность понятия, учёт мнения населения же отражает ту долю субъективизма,

заложенную в понятие качества, которая проявляется через различие в восприятии.

Характеристика эффективности работы правительства Всемирным банком16

помимо прочего включает показатели, измеряющие качество государственных услуг,

качество разработки внутренней государственной политики, а также качество

функционирования государственного аппарата и работы государственных служащих.

Оценка данных показателей возможна только при сравнении методики государственного

управления одной страны с другой, при этом база сравнения для проведения исследования

должна быть едина. Иными словами, для проведения сравнения необходимо выявление


[…]


категорий документов в Единой системе электронного документооборота и

делопроизводства исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга.

Следует исключить из системы ЕСЭДД необходимость согласования документов с

начальниками управлений, отделов и секторов, если оно не является элементом

критического пути для данного документа. Как показано на шкале Ганта, приведенной на

рисунке 8, сокращение этапов утверждения ряда документов позволит ускорить процесс

согласования. Также, внесение данного изменения значительно снизит нагрузку на

указанные категории должностей, что позволит повысить эффективность их трудовой

деятельности, а также выстроить более рациональное взаимодействие между высшим

руководством и исполнителем, что на данный момент является одним из приоритетных

направлений в стратегии реформирования процессов в Комитете.

Внедрение данной меры согласуется с государственной программой Санкт-

Петербурга «Повышение эффективности государственного управления в Санкт-

Петербурге»136, в рамках которой действует ряд подпрограмм, одной из которых является

подпрограмма «Повышение качества предоставления государственных услуг и

исполнения государственных функций». В рамках блока целевых показателей

«Повышение качества исполнения государственных функций» рассчитывается доля

автоматизированных государственных функций от общего числа государственных

136 Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 23 июня 2014 года N 494 «О государственной
программе Санкт-Петербурга «Повышение эффективности государственного управления в Санкт-
Петербурге»

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20

Разработка документа

Прием к делопроизводству

Утверждение начальником сектора отдела

Утверждение начальником отдела

Утверждение начальником управления

Визирование

Утверждение председателем комитета

Шкала Ганта Длительность в рабочих днях

Задачи

85

функций, подлежащих автоматизации. Данный целевой показатель рассчитывается по

следующей формуле137:

ДАГФ = КАФГ
КГФА х 100%, (1)

где ДАГФ - доля автоматизированных государственных функций;

КАГФ - количество функций реализованных в ГИС Санкт-Петербурга,

зафиксированные в Реестре полномочий и функций;

КГФА - общее количество государственных функций, автоматизация которых

возможна.

Внедрение данной рекомендации позволит увеличить количество

автоматизированных функций руководителей среднего звена, что, тем самым повысит

качество исполнения государственных функций чиновниками.

Наконец, для решения проблемы отсутствия единой базы данных документов

между структурными подразделениями различных органов власти необходимо перейти на

интегрированную электронную систему документооборота. Объединение действующих

ЕСЭДД в единую базу позволит повысить качество принимаемых решений и инициатив

за счет предоставления государственным гражданским служащим открытого доступ к

пути документа от разработки до согласования и исполнения. Данная мера также позволит

расширить возможности для бенчмаркинга среди государственных служащих, что

позитивно скажется на системе в целом. Результатом перехода на единую архивную базу

станет последним шагом в реализации государственной программы «Информационное

общество», в рамках которого обозначено развитие технической и технологической

основы становления информационного общества и повышение качества государственных

услуг, предоставляемых физическим и юридическим лицам на основе использования

информационных и телекоммуникационных технологий. Наконец, использование

открытых данных позволит обеспечить прозрачность, достоверность и полноту учетных

сведений, что является ключевыми показателями качества государственного управления.

С позиции результативности внедрения данной управленческой инновации в

Комитете применяется показатель доли электронного документооборота между органами

государственной власти, который рассчитывается по формуле 2138:

ДЭД = КДЭ
(КДЭ.КДО) х 100%, (2)

где ДЭД - доля электронного документооборота;

137 Годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности реализации государственной программы
Санкт-Петербурга «Повышение эффективности государственного управления в Санкт-Петербурге» за 2017
год
138 Там же.
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КДЭ - количество документов между органами государственной власти Санкт-

Петербурга, зафиксированных в ГИС ЕСЭДД;

КДО - общее количество документов, учтенных в системе документооборота в

бумажном виде.

Результатом внедрения единой базы данных документов между структурными

подразделениями станет рост доли электронного документооборота между органами

государственной власти, так как появятся дополнительные возможности для

формирования запросов между органами власти как исполнительной, так и

законодательной власти.

Комитет по промышленной политике, инновациям и торговле Санкт-Петербурга

осуществляет оценку результативности в соответствии с Перечнем показателей

результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности Комитета но

промышленной политике, инновациям и торговле Санкт-Петербурга, и Перечнем

индивидуальных ключевых показателей результативности Комитета по промышленной

политике, инновациям и торговле Санкт-Петербурга. Согласно данным перечням оценка

ключевых показателей результативности (КПР) осуществляется по конкретным областям

ответственности, которые в свою очередь согласуются с целью и задачами Комитета.

Несмотря на то, что разработанные рекомендации не имеют прямого воздействия

на показатели, участвующие в расчете результативности деятельности КППИТ, они

способны косвенно повлиять его результативность. Так, например, пересмотр порядка

утверждения документов в единой системе документооборота и делопроизводства

Комитета совместно с переходом на использование квалифицированной электронной

подписи позволит высвободить рабочее время управленцев среднего звена, которое будет

затрачено на выполнение неавтоматизированных функций, в том числе и на организацию,

и проведение мероприятий в рамках обозначенных направлений КПР. Следовательно,

возрастет результативность деятельности государственных чиновников, что

положительно отразится на степени достижения целевых показателей Комитета.

Конкретные последствия от высвобождения рабочего времени, полученные путем

внедрения рекомендаций представлены в таблице 9.

Важно отметить, что среди ключевых показателей результативности в Комитете

крайне низкую долю занимает оценка результативности инноваций, в то время как

большинство КПР выбраны в области промышленности и торговли. Иными словами,

оценка результативности государственного органа нацелена в первую очередь на развитие

экономического потенциала Санкт-Петербурга и в меньшей степени направлена на
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повышение эффективности государственного управления путем внедрения

управленческих инноваций.

Таблица 9 Ключевые показатели результативности Комитета по промышленной

политике, инновациям и торговле Санкт-Петербурга, рассчитываемые ежеквартально
КПР Область ключевой

ответственности
Последствия от внедрения

рекомендации
Отношение количества услуг,
оказанным субъектам МСП в
рамках господдержки к количеству
поданных субъектами МСП заявок

Реализация государственной
политики в сфере развития
малого и среднего
предпринимательства

Государственные чиновники
могут употребить время,
высвободившееся за счет
автоматизации процесса
согласования документов на
рассмотрение заявок субъектов
МСП

Отношение количества
своевременно выданных
результатов к количеству поданных
заявлений о предоставлении услуг

Лицензирование отдельных
видов деятельности

Доступное рабочее время будет
использовано для
предоставления
государственных услуг
государственным гражданским
служащим лицам, что ускорит
процесс оказания услуги для
лица, за ней обратившегося.

Доля заключений по проектной
документации, выданных
Комитетом в сроки,
предписываемые постановлением
Правительства Санкт-Петербурга от
21.05.2015 No 438

Создание условий для
реализации промышленности
Санкт-Петербурга

Высвобожденное рабочее время
будет использовано для
составления заключений по
проектной документации, тем
самым сократится число
заключений, выдаваемых после
истечения установленного срока.

Доля презентационных
мероприятий, реализованных
Комитетом за отчетный период, от
запланированного количества

Представление промышленного,
предпринимательского и
инновационного потенциала
Санкт-Петербурга

Организация дополнительного
мероприятия, которое позволит
продемонстрировать достижения
в области инновационных
технологий.

Доля новостных сообщений,
размещенных на официальных
ресурсах от запланированного
количества

Информационное обеспечение
промышленной, инновационной
и предпринимательской
деятельности

Высвобожденное время следует
употребить на подготовку
новостных сообщений к
размещению на сайте Комитета
и на официальных страницах в
социальных сетях.

Составлено автором по Приказу Правительства Санкт-Петербурга №П-22/2019
от 03.10.2019 «Об утверждении Перечня индивидуальных ключевых показателей
результативности Комитета по промышленной политике, инновациям и торговле
Санкт-Петербурга и Перечня показателей результативности и эффективности
контрольно-надзорной деятельности Комитета но промышленной политике,
инновациям и торговле Санкт-Петербурга»

Помимо оценки ключевых показателей результативности деятельности Комитета,

указанных в перечня, органе государственной власти также ориентируется на

национальные проекты и программы в части измерения эффективности государственного

управления. Вдобавок к уже описанному ранее положительному эффекту влияния на

целевые показатели государственной программы «Информационное общество»,

внедрение рекомендаций позволит ускорить достижение ключевого показателя
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направления «Цифровое государственное управление»139 - доля автоматизированного

внутри- и межведомственного юридически значимого электронного документооборота

государственных и муниципальных органов и бюджетных учреждений. ЕСЭДД,

применяющаяся в Комитете, переносит документы, носящие внутриведомственный

характер, в электронный формат. Тем не менее, данная система не используется для

передачи документов между органами государственной власти, тем самым процесс

цифровизирован не полностью. Объединение систем в единую базу документооборота

позволит наладить процесс электронного оборота документов органов власти между

собой и максимизировать целевой показатель. Таким образом, рекомендация поможет

прямо повысить результативность управленческих инноваций в рамках данного

направления.

Таким образом, реализация управленческих инноваций в Комитет по

промышленной политике, инновациям и торговле не является оптимальной. Вследствие

данного факта направления управленческих инноваций, применяемых в Комитете,

должны быть пересмотрены и дополнены с учетом рекомендаций, предложенных

автором. Расширение списка мероприятий по внедрению управленческих инноваций

позволит повысить результативность основной деятельности исследуемого

государственного органа, а также позволит добиться более высокой степени реализации

ключевых целевых показателей Комитета.

139 Федеральный проект «Цифровое государственное управление» // URL:
https://digital.gov.ru/ru/activity/directions/882/ ( дата обращения 25.05.2020)
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данной выпускной квалификационной работе были рассмотрены ключевые

аспекты управленческих инноваций в государственном управлении. В рамках

теоретических положений было раскрыто понятие государственного управления и

входящие в него элементы. В качестве базовых показателей, используемых при оценке

влияния государственного управления и государственного регулирования на общество

были рассмотрены понятия «экономичности», «эффективности», «результативности» и

«качества». Анализ государственного управления через призму этих характеристик

показал, что для соответствия требованиям внешней среду и внутренних агентов и

процессов государство должно ориентироваться на лучшие доступные технологии и

практики, которые можно выявить по средствам бенчмаркинга процессов.

Рассмотренные в контексте лучшей практики нововведения указали на потребность

государственного сектора внедрить изменения в управлении, для чего и были

рассмотрены управленческие инновации и их особенности в государственной сфере. Как

приоритетная инноваций для органов государственной власти было выделено управление

по результатом, которое являлось одним из направлений административной реформы

государственной службы.

На основании сравнения системы государственных услуг России до и после

реформы были выявлены позиции качества, эффективности и результативности

управления государственного сектора. Последующее изучение и анализ

интегрированность принципов управления по результатам в стратегии деятельности

органов государственной власти различных уровней позволил сделать вывод, что система

целеполагания государственного сектора отличается системностью подхода, что было

доказано сравнением различных нормативных актов развития Российской Федерации на

федеральном и региональном уровнях. Изучение ДРОНДов, национальных проектов

государственных программ и других нормативно-правовых документов указало на

необходимость выбора наиболее подходящей базы для оценки результативности.

Сравнение существующих подходов позволило выявить основные тенденции и проблемы

оценки результативности управленческих инноваций, на основании которых были

предложены рекомендации относительно управления по результатам как инновации в

государственном управлении.

В результате проведенного практического исследования была рассмотрена

деятельность Комитета по промышленной политике, инновациям и торговли Санкт-

Петербурга. В рамках характеристики государственного органа исполнительной власти
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была рассмотрена технология подбора и управления кадрами в Комитете, которая

показывает, что прием на службу государственных гражданских служащих

осуществляется исключительно с помощью системы кадрового резерва. Анализ

внутренней среды Комитета позволил выявить, что все процессы и коммуникации в

Комитете формализованы и определены линейно-функциональной организационной

системой. Также было выявлено, что в качестве одной из ключевых компетенций в

системе управления Комитета является ориентация на результат.

Далее автором были выделены характерные особенности реализации

управленческих инноваций в государственных органах и приведены потенциальные

барьеры, с которыми может столкнуться руководство на каждом этапе её внедрении.

Учитывая выявленные трудности, с которыми может столкнуться система

государственного управления, был произведен анализ эффективности ряда

управленческих инноваций, применяемых в Комитете по промышленной политике,

инновациям и торговле Санкт-Петербурга, на основании которого были выделены

конкретные проблемы управления инновациями в рассматриваемом государственном

органе. К основным среди выявленных проблем были отнесены недостаточная

интегрированность использования единой системы документооборота и делопроизводства

исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга, низкий процент

использования квалифицированной электронной подписи при работе с документами,

характер проведения тестирования на подтверждение квалификации государственного

гражданского служащего на замещение должности, а также нерациональный порядок

согласования ряда документов в системе ЕСЭДД.

С учетом выявленных недостатков текущей системы автором были предложны

дополнительные индикаторы для оценки результативности внедрения управленческих

инноваций, а также разработаны рекомендации по совершенствованию системы

управления инновациями государственной гражданской службы в Комитете по

промышленной политике, инновациям и торговле Санкт-Петербурга. Рекомендации

включили в себя следующие ключевые направления: разработка мероприятий по

стимулированию использования квалифицированной электронной подписи, проведение

опросов мнения государственных служащих в результате внедрения управленческих

инноваций пересмотр процесса согласования документов в системе ЕСЭДД, а также

объединение баз данных структурных подразделений в единую интегрированную сеть.

Это позволит повысить результативность деятельности Комитета, измеряемую

через степень реализации целевых показателей нормативно-правовых актов

государственного стратегического планирования.
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Приложение 1
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