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1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями
Поставленные в работе цели и задачи, а также достигнутые результаты соответствуют

установленным в образовательном стандарте и учебном плане компетенциям.

2. Обоснованность структуры и логики исследования
Структура работы соответствует логике исследования и позволяет последовательно решать

поставленные в работе задачи. В первой главе автор анализирует специфику и особенности

реализации управленческих инноваций в государственном управлении. Во второй главе проводится

анализ особенностей реализации управления по результатам как одной из управленческих

инноваций в практике государственного управления в России. В третьей главе предлагаются

рекомендации по совершенствованию использования управленческих инноваций в деятельности

Комитета по промышленной политике, инновациям и торговле Санкт-Петербурга.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований
Объем заимствований в работе составляет около 6%. Они сопровождены ссылками на источники

или на внутренние документы Комитета. Авторские результаты являются самостоятельными.

4.Новизна и практическая значимость исследования
Основным теоретическим результатом работы является систематизация современных подходов к

реализации управленческих инноваций в государственном управлении в контексте современных

концепций государственного управления. Практические результаты исследования связаны с

разработкой конкретных рекомендаций в области использования управленческих инноваций в

деятельности Комитета по промышленной политике, инновациям и торговле Санкт-Петербурга и

оценкой их влияния на показатели результативности Комитета.

5. Корректность использования методов исследования и анализа

экономической информации
Методы исследования в работе используются корректно, полученные результаты достоверны.

6.Актуальность используемых информационных источников
В работе используются актуальные российские и зарубежные учебники и научные статьи,

электронные источники, а также нормативно-правовые акты в рамках исследуемой проблемы.

7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР
Работа оформлена в соответствии с предъявляемыми требованиями.

8.Соблюдение графика выполнения ВКР
График выполнения работы соблюдался, итоговый вариант работы представлен в срок.

9.Допуск к защите и оценка работы
Выпускная квалификационная работа Михайловой С.А. соответствует предъявляемым

требованиям, в случае успешной защиты может быть оценена на «отлично» (А).
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